
Ano XXV Nº 3308
08 de junho de 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3308 de 08/06/2020) Chefe do Poder Executivo 
acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e ratifica a Dispensa de 
Licitação, na forma abaixo:  
 

Empresa: FARMÁCIA VIA PATY LTDA ME. 
 Processo: 3184/2020 – Fundo Municipal de Saúde. 
 Objeto: Aquisição de Suplementos alimentares. 
Valor: R$ 6.186,40 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: BRAFORT 10 COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 
Processo: 3362/2020 – Fundo Municipal de Saúde. 
 Objeto: Aquisição de luvas de procedimento. 
Valor: R$ 1.597,00 
Fundamentação: Art.4,  da Lei 13.979/2020 

PORTARIA Nº 050/2020  
 
 
A SECRETÁRIA  DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO  o memorando 026/2020 de 27/05/2020 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º) Fica alterada a lotação do servidor, a partir  de junho de 2020, conforme abaixo: 

 
SERVIDOR MAT ÓRGÃO DE ORIGEM: ÓRGÃO DE DESTINO: 

TIAGO MARQUES DOS ANJOS 1811/01 Secretaria de Educação Secretaria de Agricultura 

 
Art. 2º)  – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 02 de junho de 2020. 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração 

Decreto nº 6286 de 8 de Junho de 2020 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2701 DE 
4 DE JUNHO DE 2020, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, na importância de 
R$ 60.000,00 ( SESSENTA MIL REAIS). 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
 

Elemento de 
Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

29 –  FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1 – FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 

10.301.12.2285 
ATENÇÃO A SAUDE 

BUCAL PSB 
4.4.9.0.52 82 3647 R$ 60.000,00 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 60.000,00 

 
 
Art. 2º – O recurso para atender à presente Suplementação é oriundo da Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde – Estruturação de Atenção à Saúde Bucal; conforme inciso II do §1º do Art. 43 da Lei nº 4.320 de 
17/03/1964. 
 
 
Parágrafo Único.  A classificação da receita com relação à suplementação constante do caput é a seguinte: 
 

Receita Recurso Valor 

424180411215004 – ESTRUTURACAO DA ATENCAO A SAUDE BUCAL – Reduzido 1960 82 – CAPITAL EM SISTEMA UNICO DE SAUDE R$ 60.000,00 

 

 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017. 
 
 
Art. 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 8 de Junho de 2020 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



2 ANO XXV N° 3308
de 08 de junho de 2020

PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME 
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora de Compas e 
Planejamento: -Diretora LUCIMAR PECORARO MARQUES
de Orçamento e Finanças: -SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Diretora Geral: Diretora de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. FAGUNDES-Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER 
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
A L E X A N D R E  V E I G A  L I S B O A  - S e c r e t á r i a  d e 
Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-
Secretário de Cultura, Economia Criativa e Desenvolvimento 
Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-
Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA 
ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: EURICO PINHEIRO 
BERNARDES JÚNIOR-Secretária de Fazenda: MARIA 
CRISTINA DA ROCHA SANTOS-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural: Sem titular da pasta -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-
Sec re tá r i a  de  Admin i s t ração :  PAULA REZENDE 
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA 
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ 
FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO



3 ANO XXV N° 3308
de 08 de junho de 2020

PORTARIA N.º 296/2020 G.P. 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 073SMS/2020 de 03/06/2020. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores PAULO JOSE LIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 1319/02 e AMELIA MILAGRES FUMIAN, matrícula nº 1479/01, com 
observância da legislação vigente, para atuarem como Fiscais do Contrato nº 
134/2020, que tem por objeto a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
RECURSOS HUMANOS E FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA CT – 
COVID-19 (Centro de Triagem), em favor da TUISE REPRESENTAÇÃO  
COMERCIAL LTDA, processo nº 2787/2020.  
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 04 de junho de 2020. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
*Republicado por motivo de correção 

PORTARIA N.º 297/2020 G.P. 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 074SMS/2020 de 03/06/2020. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o Servidor PAULO JOSE LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
1319/02, com observância da legislação vigente, para atuar como Fiscal do 
Contrato nº 132/2020, que tem por objeto a LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, 
INCLUINDO SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA 
INSTALAÇÃO DO CT – COVID-19 (Centro de Triagem), em favor da 
UPSTAND ESTRUTURAS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - MEI, processo 
nº 2815/2020.  
  
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 04 de junho de 2020. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
*Republicado por motivo de correção 

P O R T A R I A    Nº   301/2020 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 041/2020 de 18/05/2020; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear ANTONIO FERNANDO CORREA CRADDOCK, para 
exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL 
CONSELHEIRO PRODEC, símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por 
cento) do símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E 
HABITAÇÃO.  
 
TAL PERCETUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de junho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 08 de junho de 2020. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXV N° 3308
de 08 de junho de 2020



5 ANO XXV N° 3308
de 08 de junho de 2020



6 ANO XXV N° 3308
de 08 de junho de 2020



7 ANO XXV N° 3308
de 08 de junho de 2020



8 ANO XXV N° 3308
de 08 de junho de 2020



9 ANO XXV N° 3308
de 08 de junho de 2020


